
DECRETO N.  3676 Del 23/03/2020

Identificativo Atto n.   168

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE FINALE
DEI PROGETTI  FINANZIATI  AI SENSI DEGLI AVVISI  PUBBLICI DI CUI AI DECRETI  N.
7828 DEL 04.08.2016, N. 2701 DEL 14.03.2017 E N. 2554 DEL 26.02.2018, NONCHE’
PER LA PRESENTAZIONE DEI  PROGRAMMI PER L’INCLUSIONE ATTIVA DI  CUI  AL
DECRETO N.19171 DEL 30.12.2019 - POR FSE 2014/2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INNOVAZIONE SOCIALE

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul 
Fondo  Sociale  Europeo,  e  recante  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n. 
1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1081/2006 del Consiglio;
- il Programma Operativo di Regione Lombardia del Fondo Sociale Europeo (POR 
FSE 2014-2020) approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C 
(2014) 10098 final modificato con Decisione della Commissione Europea Decisione 
CE C(2019)3048 del 30 aprile 2019, e in particolare le azioni previste dall’Asse II 
“Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà”;
-  la  D.C.R.  del  10  luglio  2018,  n.64  “Programma Regionale  di  Sviluppo per  l’XI  
Legislatura”,  che  individua  tra  i  risultati  attesi  della  Missione  12  -  Diritti  sociali,  
politiche sociali, pari opportunità e famiglia;
 
RICHIAMATI:
• le DD.GG.R. n. 5456 del 25.07.2016 e n. 6982 del 29.12.2016 ad oggetto “Interventi  
di accompagnamento all’inclusione socio lavorativa delle persone sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria” e “Completamento territoriale dei percorsi 
di  inclusione  socio  lavorativa  delle  persone  sottoposte  a  provvedimenti 
dell’Autorità giudiziaria”;
• il  d.d.g.  n.  7828  del  4.8.2016  e  ss.mm.ii.  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso 
pubblico per lo sviluppo di interventi  di  accompagnamento all’inclusione socio 
lavorativa delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria;
• il  d.d.u.o.  n.  2701  del  14/03/2017  che  ha  approvato  l'Avviso  pubblico  per  il  
completamento  territoriale  dello  sviluppo  di  interventi  di  accompagnamento 
all'inclusione  socio  lavorativa  delle  persone  sottoposte  a  provvedimenti 
dell'Autorità giudiziaria (minori e adulti);
• il  d.d.s.  n.  4119  del  26/03/2019  “D.d.g.  n.  7828/2016   avente  per  oggetto 
“Approvazione  di  Avviso  pubblico  per  lo  sviluppo  di  interventi  di 
accompagnamento  all’inclusione  socio  lavorativa  delle  persone  sottoposte  a 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria (minori e adulti)- proroga dei termini per la 
presentazione della  rendicontazione finale” con cui  si  è  provveduto  a definire 
quale  termine  per  il  caricamento  della  documentazione  relativo  alla 
rendicontazione finale il 20 settembre 2019; 

1



• il d.d.s. n. 11205 del 29/07/2019 con cui si è provveduto a definire quale ulteriore 
termine per il  caricamento della  documentazione relativa alla rendicontazione 
finale il 30 novembre 2019;
• Il d.d.s. n. 16688 del 22/11/2019 “Ulteriore proroga dei termini per la presentazione 
della rendicontazione finale prevista dal d.d.s. n.11205 del 29 luglio 2019-FSE 2014-
2020” con cui si è provveduto a ridefinire quale termine per il caricamento della 
documentazione finale il 28 febbraio 2020;
• il d.d.s. n. 2632 del 25/02/2020 “Ulteriore proroga dei termini per la presentazione 
della rendicontazione finale prevista dal d.d.s n. 11205 del 29 luglio 2019- FSE 2014-
2020” con cui si è provveduto a ridefinire quale termine per il caricamento della 
documentazione finale il 30 marzo 2020;
• la D.G.R. n. 7601 del 20.12.2017 avente oggetto “Finanziamento di progetti per il  
consolidamento di  percorsi  di  inclusione sociale a favore di  persone, giovani  e 
adulte, a grave rischio di marginalità”;
• il decreto n. 2554 del 26.02.2018 ad oggetto “Approvazione, ai sensi della d.g.r. n. 
7601/2017  dell’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  per  il 
consolidamento di  percorsi  di  inclusione sociale a favore di  persone, giovani  e 
adulte, a grave rischio di marginalità”;
• il decreto n. 6809 del 15.05.2019 ad oggetto “POR FSE 2014-2020 integrazione dei 
termini di chiusura dell’Avviso di cui al decreto n. 2554 del 26.02.2018, ad oggetto: 
“Approvazione, ai sensi della d.g.r. n. 7601 del 20/12/2017, dell’Avviso pubblico per 
il finanziamento di progetti per il consolidamento di percorsi di inclusione sociale a 
favore di persone, giovani e adulte, a grave rischio di marginalità’”;
• la  D.G.R.  n.  7773  del  17.01.2018  ad  oggetto  “Sperimentazione  di  percorsi  di 
inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio”;
• il decreto n. 19171 del 30.12.2019 avente oggetto “Approvazione, ai sensi della 
delibera  n.  7773  del  17/01/2018,  della  manifestazione  di  interesse  per  la 
presentazione di  programmi integrati  per  la definizione di  percorsi  di  inclusione 
attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio”;
• il  decreto  n.  2364  del  25.02.2020  ad  oggetto  “Proroga  dei  termini  per  la 
presentazione della manifestazione di interesse relativa a programmi integrati per 
la definizione di percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di 
vulnerabilità e disagio (di cui al decreto n. 19171 del 30/12/2019)”;
 
CONSIDERATI:
• il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  “Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e  i 
successivi  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  recanti  disposizioni 
attuative a riguardo, che hanno determinato la sospensione e/o il rallentamento 
delle attività amministrative in tutto il territorio nazionale;
• la situazione particolarmente critica sul territorio della Regione Lombardia, la più 

2



colpita ad oggi dall’emergenza epidemiologica;

VALUTATO pertanto necessario garantire ai beneficiari una proroga del termine la 
presentazione  della  rendicontazione  finale,  al  fine  di  garantire  un  intervallo  di 
tempo ulteriore per il  caricamento della documentazione sul  portale Bandi  On 
Line  nonché  per  la  definizione  e  presentazione  dei  programmi  territoriali  per 
l’inclusione attiva;

RITENUTO pertanto di prorogare i termini per la presentazione:
• della rendicontazione finale di cui ai decreti e s.m.i. n. 7828 del 4.6.2016, n. 2701 
del 14/03/2017 e n. 2554 del 26.02.2018 prevedendo, quale nuova scadenza, entro 
e non oltre le h. 18  del 30 aprile 2020;
• dei programmi territoriali e delle relative idee progettuali per l’inclusione attiva 
di cui al decreto n. 19171 del 30.12.2019 e s.m.i. alle h. 18 del 30 aprile 2020;

DATO ATTO che il presente atto conclude il relativo procedimento nei termini;

PRECISATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

RICHIAMATE la l.r.  20/2008 nonché  i  primi  provvedimenti   relativi  all'assetto 
organizzativo della Giunta Regionale dell'Xl Legislatura con i quali: 

•  è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e 
Pari Opportunità; 
•  è stato conferito l'incarico di Dirigente della Struttura Innovazione Sociale a 
Marina Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

DECRETA
 

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:
 
1. di prorogare il termine per la presentazione:

.  della rendicontazione finale di cui ai decreti e s.m.i. n. 7828 del 04.08.2016, n. 
2701 del 14.03.17 e n. 2554 del 26.02.2018 prevedendo, quale nuova scadenza, 
entro e non oltre le h. 18 del 30 aprile 2020;
. dei programmi territoriali e delle relative idee progettuali per l’inclusione attiva 

3

http://www.regione.lombardia.it/


di cui al decreto n. 19171 del 30.12.2019 e s.m.i. alle h. 18 del 30 aprile 2020;
 
2. di trasmettere il presente atto ai beneficiari e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

 
3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

   LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

